---

2 esperience: zu A. Janullis alchimistischen Versuchen vgl. bereits I, 20 N. 52 u. Erl. 6 Marinortz: A. Chr. von Marenholtz? 11 Marcel: Jean de Marcelle. 16 Mylord Wincheslei: Ch. Finch, fourth earl of Winchilsea. 19 Scheinberg: ein Reichsgraf von Schönburg?

Zu N. 415: Die nicht gefundene Abfertigung antwortet auf N. 360. Die überlieferte Korrespondenz wird fortgesetzt durch einen Brief Hodanns vom 24. August 1703 (I, 22 N. 65).

Vir doctissime,

Gratias ago pro libro de *Arte Excerptandi* Tuo, quem misisti. Grata mihi fuit ejus inspectio, nec minus praefationis<sup>1</sup> Manuscriptae, qua usus scopum operis uberius explicas.

Laude digna mihi videntur Tua studia, et de Republica bene merendi voluntas, et cum libenter sic animatis faveam, ideo non despero succurri tibi posse, ut melius talentum tuum colloques. 5

Quare cum mox, Deo dante, Hanoverae aut Guelfebyti sim futurus, spero, tunc adhuc pristina Te in statione fore, ut discere adventum meum, et mecum colloqui possis. Vale et me ama. Dabam Berolini 12. Decembr. 1702.

Tui studiosissimus

Godefridus Guilielmus Leibnitius. 10

416. JAMES TYRRELL AN LEIBNIZ

London, 1. (12.) Dezember [1702]. [188. 433.]

**Überlieferung:** *K* Abfertigung: LBr. 945 Bl. 1–2. 1 Bog. 4°. 3 S. Eigh. Aufschrift. Siegel.

Vir Clarissime

Londini Decem. 1<sup>o</sup> stil. vet.

Litteris tuis valde humanis Aestate praeterita Responsum dedi quod per D<sup>num</sup> Schuitz tibi transmittere destinavi, sed per errorem servi Aedium ejus ignorantis ad Legatum extraordinarium Electricis Hanover. qui tum hic degebat erat latum, spero tamen, quod ad manus tuas pervenerit. de Chronico Roberti Abbatis de Monte de quo transcri-

---

<sup>1</sup> (Anmerkung von der Hand des Schreibers:) Praefatio illa typis expressa extat p. 22. in *adminiculis sapientiae atque eloquentiae*.

---

Zu N. 416: *K* antwortet (nochmals; vgl. Z. 15) auf N. 188. Beilage war die S. 738 Z. 5 genannte Handschrift. Eine Antwort wurde nicht gefunden. 15 Responsum: nicht gefunden. 15 f. D<sup>num</sup> Schuitz: L. J. Sinold gen. von Schütz. 16 f. Legatum: E. A. von Platen; zu der Sondergesandtschaft vgl. SCHNATH, *Geschichte*, 4, 1982, S. 69 f. 18 Chronico: ROBERT von Torigny, *Chronica*.

bendo scripsisti paucis tibi impertiam; cum ad villam meam (quae non multum distat ab Oxonio) Londino reversus fuerim, tui Mandati memor, Chronici ipsius Partem priorem, quae in Edit. Paris. desideratur, transcribi curavi, cujus etiam supplementum sequitur ad calcem, ejusdem Authoris continuatio alia manu, quamvis est fragmentum desinens  
 5 imperfecte; jam vero ad hanc urbem reversus schedas illas (una cum hisce) per manus D<sup>ni</sup> Schuitz, ad tuas nunc transmitto: Quamvis optarem quod expectationi vestrae magis satisfecerint, sed Author hic in rebus Ecclesiasticis, quam civilibus magis occupatur, et nihil fere habet ad civilem Historiam pertinens, quod non in aliis hujus Aevi Chronicis (praecipue normannicis) plenius narratur; utinam vero perfectum tibi mittere possim,  
 10 desunt enim duo folia in hoc exemplari, quae si operae praetium tibi videatur, ex Exemplari Cantabrig. antiquiore suppleri curabo, si paginas istas (quae desunt) praecedentes, et subsequentes ⟨—⟩ mihi transmittas. nihil restat quod tibi impertiam de Libris nuper editis, vel edendis Oxonii, nisi quae in postremis tibi communicavi, sed nuper editum est Londini, volumen satis amplum Lingua vernacula, de Synodis et Conciliis Eccle-  
 15 siasticis, Anglicanis, quae convocationes vocantur, Titulum habet ita, *The State of the English Church and Clergy, in their Councils[,] Synods, Convocations* etc. hic Author est D<sup>nus</sup> Doctor Wake Reginae Capellanus et Aedis Christi Oxon. Canonicus, et scriptus est liber iste occasione alterius, quae vocatur, *the Rights, Powers and Privileges of an English Convocation* contra cujus de ista Re conclusiones, praecipue versatur, multa  
 20 doctrina et labore. Deus te (Vir Clarissime) conservet Bono Publico, ita precatur